
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

BORGES, matrícula nº 54187993/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Regulação N/II, a gozar 30 (trinta) dias de férias, interrompida através 
da Portaria n.º 569/2019 de 11/07/2019, publicado no DOE n° 33.922 
referente ao período aquisitivo 2017/2018, no período de 22/08/2019 a 
20/09/2019. II – Esta portaria entra em vigor a contar de 22/08/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 457922

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 11 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2019/320333;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora TERESA SILVA MACIEL, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula nº 57194362/2, para desempe-
nhar a função de Secretária, na Comissão de PAD, que apura os fatos 
constantes no Processo nº 2018/561199.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 458129

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 049/2019 BENEFICIÁ-
RIO: : Antonio Fernando Souza Reis Onde se lê: VALOR: R$ 250,00 (Du-
zentos e cinquenta reais) Leia-se: VALOR: R$ 150,00 (Cento e cinquenta 
reais)

Protocolo: 457802

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de transporte de servidor (aquisição 
de passagens), que irá acompanhar e fi scalizar as atividades do Evento 
Marajó Búfalos nos municípios de Salvaterra e Cachoeira do Arari. 
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares (Médico Vetrinário) 
MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA VALOR R$ 800,00 (Oitocentos reias) 
PROJ.ATV.: 8447 FONTE DE RECURSO: 0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 458212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 503/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Transportar as servidoras, que irão articular pela 
região de integração do Guamá para o resgate do Conselho Municipal - 
CMDRS DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 31/07/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes 
(Motorista) MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 458121
PORTARIA Nº 502/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Participar do 5º Encontro do Setor Produtivo, a ser 
realizado no referido município. DESTINO: Novo Progresso/PA PERÍODO: 
26 a 28/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO:João 
Paulo Meister (Coordenador) MATRÍCULA: 57193499 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 457919
PORTARIA Nº 512/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Fiscalizar o Evento IV Marajó Búfalos , a ser realizado do 
referido município. DESTINO: Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 30/07 a 
04/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia)BENEFICIÁRIO: Ronnald 
Ewerton de Barros Tavares (Médico Vetrinário) MATRÍCULA: ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 458192

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 577/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/347146, de 24 de julho de 2019;
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor JONATHAN MACIEL BARRETO DA SILVA, matrícula 
n° 5945947/1, do Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete, Código 
GEP-DAS-011.2, a partir de 01 de agosto de 2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 24 de 
julho 2019

Protocolo: 458042

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 521/2019, publicada no DOE nº 33.911, de 04.07.2019
ONDE SE LÊ: GLEICY MARCES ROCHA DE ALBUQUER
LEIA SE: GLEICY MERCES ROCHA DE ALBUQUERQUE

Protocolo: 457883

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação efetuada 
pela Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 04/2019-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2017/457356, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa CRISTIANO V. CAMILO TREINAMENTOS, 
CNPJ: 16.921.417/0001-27, pelo valor global de R$ 32.160,00 (trinta e 
dois mil, cento e sessenta reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de julho de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 457939

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas através da PORTARIA Nº 1173/2019, 
publicada no DOE de 17 de abril de 2019 e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 04/2019-ADEPARÁ, cujo objeto é a contratação 
de músico regente para o coral da ADEPARA, correspondente ao processo 
n.º 2017/457356, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame 
em favor da empresa CRISTIANO V. CAMILO TREINAMENTOS, CNPJ: 
16.921.417/0001-27, vencedora do item único pelo valor global de R$ 
32.160,00 (trinta e dois mil, cento e sessenta reais).
Belém/PA, 10 de julho de 2019.
LETÍCIA DO SOCORRO L. CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 457941

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2758/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57223711/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 457742


